İsim, kendi başına bir anlama delalet eden ve herhangi bir zamanı barındırmayan lafızdır.² Örneğin "ağaç" denildiğinde geçmiş zaman, şimdiki zaman veya gelecek zamanla ilgili herhangi bir tasavvur zihnimizde belirmemektedir. Basra ve Kûfe dil mektepleri arasındaki ihtilaflara dair İbnu'l-Enbârî'nin (ö. 577/1181) *el-İnsâf fî Mesâilî'l-Hilâf beyne'n-Nahviyyîn el-Basriyyîn ve'l-Kûfiyyîn* adlı eserinde ele aldığı ilk konu, Basra ve Kûfelilerin, isim (الاسم) lafzının iştikak ettiği asla dair ihtilafıdır. Kûfeliler ismin alâmet anlamına gelen (الْوَسْمُ)'den iştikak ettiğini savunurken, Basralılar ismin ululuk, yücelik anlamına gelen (السَّمُو)'den iştikak ettiği görüşünü savunmuşlardır.³

¹ Ebu Bîşr 'Amr b. Osman Sîbeveyh, *el-Kitâb*, c.I, (thk. Abdusselam Muhammed Harun), (3. Basım), Kahire: Mektebetu'l-Hancî, 1408/1988, s.12; Ebu'l-Abbâs Muhammed Muberrred, *el-Muktedab*, (thk. Muhammed Abdulhâlik 'Udayme), Beyrut: Âlemu'l-Kutub, c. I, s.3; Ebû Bekr Muhammed b. Sehl İbnu's-Serrâc, *el-Usûl fî'n-Nahv*, c. I, (thk. Abdulhuseyn el-Fetelî), (3. Basım), Beyrut: Muessesetu'r-Risâle, 1417/1996, s.36; Ebu'l-Kasım Abdurrahman b. İshak Zeccâcî, *el-İdâh fî 'İlelî'n-Nahv*, (thk. Mâzin el-Mubârek), (3. Basım), Beyrut: 1399/1979, s. 51; Cemaleddin Abdullah b. Yusuf İbn Hişâm, *Şerhu Şuzûri'z-Zehab fî Ma'rifeti Kelâmi'l-'Arab*, (1. Basım), Beyrut: Dâru İhyâi't-Turâsi'l-'Arabî, 2001, s. 11.

² Muhammed A'lâ, Tehânevî, *Keşşaf Istilâhâti'l-Funûn ve'l-'Ulûm*, c.I, (thk. Ali Dehrûc), (1. Basım), Beyrut: Mektebetu Lübnan, 1996, s. 185.

³ Ebu'l-Berekât Abdurrahman Enbârî, *el-İnsâf fî Mesâilî'l-Hilâf Beyne'l-Basriyyîn ve'l-Kûfiyyîn*, c.I, (1. Basım), Beyrut: el-Mektebetu'l-Asriyye, 1424/2003, s.8.

2.1 İsmın Alametleri

İsmın birçok alameti vardır. Bunlardan bazıları şunlardır:

Başına Elif Lâm (ال) gelmesi. Örnek: الرَّجُلُ وَالْغُلَامُ (Adam ve köle).

Tenvîn alması. Örnek: رَجُلٌ وَغُلَامٌ (Bir adam ve bir köle).

Kendinden önce harf-i cer alması. Örnek: مِنْ زَيْدٍ إِلَى عَمْرٍو (Zeyd'den Amr'e).

Örneğin اِحْفَظْ الْعَهْدَ (Ahdini koru, verdiğin sözde dur) cümlesi ile كُنْ حَافِظًا لِلْعَهْدِ (Ahdin koruyucusu ol) cümlesi arasında delalet ettikleri anlam itibarıyla fark vardır. İkinci cümlede sözde durmanın süreklilik kazanıp bir seciye, karakter olması talep edilmektedir.¹⁸

Abdülkâhir el-Cürçânî (ö. 471/1078) de *Delâilu'l-İcâz* adlı eserinde isim ile fiil arasındaki bu farka temas ediyor. Cürçânî زَيْدٌ مُنْطَلِقٌ ile زَيْدٌ هَا هُوَ دَا يَنْطَلِقُ cümleleri arasında delalet ettikleri anlam itibarıyla fark olduğunu, birinci cümlede زيد طويل ve عمرو قصير örneklerindeki gibi değişmeyen, tekrar etmeyen bir hususa işaret ettiğini, ikinci cümlede ise yenilenen bir eyleme işaret ettiğini belirtir.¹⁹

İSİM VE FİİLİN KUR'AN-I KERİM'DEKİ KULLANIMI

Belagat, uzatma yapılması gereken yerde uzatma, kısaltma yapılması gereken yerde kısaltma yapmayı, isim kullanılması gereken yerde isim kullanmayı ve fiil kullanılması gereken yerde fiil kullanmayı gerektirir.

Zemahşerî (ö. 538/1144) *el-Keşşâf* adlı eserinde ve Fahrüddin er-Râzî (ö. 606/1210) *Mefâtihu'l-Ğayb* adlı eserinde Kur'an'daki isim ve fiil kullanımındaki inceliklere temas etmişlerdir. Şimdi Kur'an-ı Kerim'de isim ve fiil kullanımındaki inceliklere ayetlerin bütünü olmasa da bir kısmını ele alarak temas etmeye çalışalım.

5.1 غَيْرِ الْمَغْضُوبِ عَلَيْهِمْ وَلَا الضَّالِّينَ²⁰

¹⁷ Enbârî, *Esrâru'l-Arabiyye*, s. 46-48.

¹⁸ Fâdil Sâlih Sâmîrrâî, *Meânî en-Nahv*, c.IV, (1. Basım), Ürdün: Dâru'l-Fikr li't-Tibâe ve'n-Neşr ve't-Tevzî', 1420/2000, s.36.

¹⁹ Abdülkâhir Cürçânî, *Delâilu'l-İcâz*, (thk. Abdulhamid Hindâvî), (1. Basım), Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1422/2001, s. 117.

²⁰ Kur'an-ı Kerim, *Fatiha*, 1/6.

Said Nursî (ö. 1379/1960) *İşârâtü'l-İ'câz* adlı eserinde ism-i meful olan مغضوب kelimesinin seçilmesindeki muradın isyan ve şerrin karakter halini alıp tevbe ve afv ile kesintiye uğramaması olduğunu, zira ismin istimrar (devamlılık) ifade ettiğini beyan eder. Ayrıca müellif, ism-i fâil olan ضالين kelimesinin seçilmesindeki muradın da kesintiye uğramayan, süreklilik arz eden dalaletle işaret olduğunu ifade eder.²¹

5.2 وَكَلْبُهُمْ بَاسِطٌ ذِرَاعَيْهِ بِالْوَصِيدِ²²

Zerkeşî (ö. 794/1392) *el-Burhân fî Ulûmi'l-Kur'ân* adlı eserinin في الفرق بين الخطاب بالاسم والفعل başlığı altında Kur'an'daki isim ve fiil kullanımı arasındaki farkı izah ederken, ilk olarak başlıkta verilmiş olan Kehf Sûresi 18. Âyeti ele almıştır.

Yukarıdaki iki ayet de A'râf suresinde geçmektedir. 62. Ayette أنصح şeklinde fiil siygası kullanılmış, 68. Ayette ise ناصح şeklinde isim siygası kullanılmıştır. 62. Ayetteki ifade Hz. Nuh'un kavmine olan hitabı, 68. Ayetteki ifade ise Hz. Hûd'un kavmine olan hitabıdır. Hatîb el-İskâfî (ö. 420/1029) 62. Ayette fiilin kullanılmış olması ile 68. Ayette ismin kullanılmış olmasını, kavimlerinin Hz. Nuh ile Hz. Hûd'a yönelttikleri suçlama/iftiranın nitelikleri arasındaki farktan kaynaklandığını ileri sürer. Kavmi Hz. Nuh'a ifadesiyle dalâlet iftirası atmıştı. ⁴³ إِنَّا لَنَرَاكَ فِي ضَلَالٍ مُّبِينٍ Hz.